
 

 

 

中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司川西北气矿 

双鱼X133井钻井工程 

  

 

 

 

 

 

 

 环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：重庆九天环境影响评价有限公司 

编制日期：二〇一七年八月 

 

 



 

 

 



 

I 

 

目  录 

1 概述 ................................................................................................. 1 

[...]
东北侧农户向东南侧集中向北庙乡场镇方向撤离。 

因此发生井喷失控时，井场工作人员及井场周围的居民应首先选择往地势较高的 

地方逃离，并根据当时风向的逆风向进行逃生。 

7.9.7 废水转运应急预案 

为防止环境污染，建设单位应制定废水转运应急预案。 

（1）发生废水泄漏或者交通事故等导致废水外泄时，现场拉运工作人员和驾驶员

在向主管部门报告的同时，应立即采取有效措施，切断废水与河流、农田等之间的泄漏

途径，防止废水进入河流或者农田，阻止事态扩大。 

（2）建设单位应立即组织人员赶赴现场指挥应急抢险，了解掌握事故动态，采取

有效措施，组织实施抢救，防止事态扩大；严格保护事故现场，维护现场秩序，收集相

关证据；及时将污染情况和应急工作情况上报。 

（3）结合废水转运应急预案，建设单位定期组织进行应急预案演习和培训，提高

废水罐车司机和拉运工作人员对突发环境事件的应急处置能力。 

（4）发生事故后，应由当地专业环境监测队伍负责对事故现场进行环境监测，对

事故性质、参数与后果进行评估。监测方案可参照《突发环境事件应急监测技术规范》

（HJ589-2010）制定。 

7.10 环境风险投资估算 

项目环境风险防控措施及投资见表7.10-1。 

 

 



 

141 

 

表7.10-1  环境风险防控措施及投资一览表 

序号 风险类型 防控措施 投资（万元） 

1 
井喷和 

井喷失控 

安装防井喷装置等，严格执行井控技术标准和规范，编

制应急预案 
计入工程投资 

2 井漏 配备泥浆监控系统及堵漏应急物资 计入工程投资 

3 柴油储运泄漏 柴油罐区设置围堰，加强柴油储运过程管理 计入工程投资 

4 
废水罐破裂 

和废水泄漏 

合理选址，雨季加盖防水篷布、加设至少2个备用废水罐。

制定废水泄漏应急预案。 
计入工程投资 

5 
废水转运 

泄露风险 

加强污染物储运过程管理，落实废物转移联单制度，制

定废物转运泄漏事故应急预案、为转运车辆装GPS等 
14 

6 废油转运泄漏 
制定风险应急预案，严格执行《废矿物油回收利用污染

控制技术规范》（HJ607-2011）的相关规定 
5 

7 —— 应急疏散 10 

8 —— 应急监测 10 

合计 39 

7.11 环境风险分析结论 

工程属含硫化氢天然气井钻井工程，事故发生对环境可能造成一定影响，工程划定

500m范围作为农户紧急撤离范围，事故发生时，再根据监测确定是否扩大撤离范围，

建设单位可通过安装广播等方式告知农户，日常划定出逃生路线并确定临时聚居点，并

加强宣传和演练。经此措施后，该风险可控制在可接受范围。 

工程地质条件、钻井深度、地层压力、天然气中硫化氢含量等综合开采条件在行业

的开采井中属于中等不利，与工程地层情况类似的相邻井在钻井中未发生井喷失控事

故，发生可能诱发井喷失控的不良现象很少，仅表现为井漏、井涌、气侵，未出现井喷

情况。工程发生最大可信事故的机率小；最大可信事故对人身安全、健康、环境的后果

影响小，但是要尽量采取风险防范措施尽量避免事故发生，同时完善环境风险应急措施，

组织编制、学习、演练应急预案以便在事故发生后将影响降低到最小程度，在采取以上

措施后，可将工程环境风险控制在可接受范围内。 



 

142 

 

8 环境保护措施论证与分析 

8.1 大气污染防治措施论证  

8.1.1 钻前废气污染防治措施 

钻前工程环境空气污染物主要来自施工扬尘、施工机械尾气和生活燃料烟气。施工

扬尘为土石方开挖，材料运输、卸放、拌和等过程中产生的，主要污染物为TSP，采取

了洒水防尘措施影响较小；施工机械尾气为燃油发电机、车辆排放尾气，主要污染物为

NOx和CO，由于累计施工工时不长，未对周边农业生产造成明显影响。 

钻前施工现场进行合理化管理，统一堆放材料，设置专门库房堆放水泥，尽量减少

搬运环节，搬运时轻举轻放，防止包装袋破裂。施工现场设置围栏或部分围栏，缩小施

工扬尘的扩散范围。保持运输车辆完好，不过满装载，尽量采取遮盖、密闭措施，减少

沿程抛洒。通过以上有效的管理措施，可降低扬尘50~70%。方法可行有效。 

8.1.2 钻井期间污染防治措施 

钻井期间产生的环境污染主要有三部分，柴油机发电机等设备产生的无组织排放氮

氧化物和颗粒物、测试放喷天然气和事故放喷天然气。 

柴油机和发电机等设备产生的大气污染物浓度低，污染物排放占标率小，不足 

10%，且柴油机发电机设备均为成套产品，有自备的处理设施和排气筒等，同时由于项

目属油气田开发施工期，施工结束后，影响即消失，污染物排放对环境的影响较小。 

测试放喷废气主要采用地面灼烧处理，测试放喷管口高为1m，采用短火焰灼烧器，

修建放喷坑及挡墙减低辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材。

水泥基墩坑长×宽×深为0.8m×0.8m×1.0m，遇地表松软时，基坑体积应大于 1.2m3；地

脚螺栓直径不小于20mm，预埋长度不小于0.5m，不允许对焊。放喷坑内层采用耐火砖

修建。燃烧池地势空旷，有利于燃烧废气的扩散和减少热辐射污染。该技术在钻井工程

中广泛应用，技术成熟。 

本工程采取的措施是可行有效的。 

8.2 地表水污染防治措施论证 

8.2.1 钻前废水处理措施 

钻前工程废水由施工废水和生活污水两部分组成。生活污水来自施工人员，施工期

间生活污水产生量小，为108m3，钻前工程人员租住农户家，生活污水由当地农户旱厕

收集后农用。 

施工废水来自施工场地，道路施工过程遇雨产生的地表径流，径流雨水中夹带有悬



 

143 

 

浮物；井场基础建设产生的废水主要砂石骨料加工、混凝土拌和及养护等过程。施工废

水经沉淀处理后循环使用，不外排。 

8.2.2 钻井期间废水处理措施 

本项目作业废水主要包括钻井废水（完钻后剩余水基泥浆上清液）、方井雨水、洗

井废水，其处置方案为：钻井废水、洗井废水、方井雨水经川庆钻探工程有限公司现场

预处理后，由重庆运输总公司用罐车转运至苍溪鑫泓钻井废水处理厂进行处理。 

钻井期间产生的废水主要包括钻井废水、洗井废水和生活污水。钻井废水、洗井废

水均汇至井场清洁化操作平台进行随钻处理。  

项目作业废水处理方案见图 8.2-1。 

 

图8.2-1  项目作业废水处理方案示意图 

8.2.2.1 废水处理、转运的责任单位  

① 废水转运单位 

本项目作业废水转运单位为川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司（附件6）。 

② 废水预处理单位 

本项目作业废水预处理单位为川庆钻探工程有限公司。 

③ 废水最终处理单位 

本项目作业废水由川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司转运至苍溪鑫泓钻井废

水处理厂进行最终处理，经处理达标后排入东河。 

鑫泓钻井废水处理厂位于苍溪县桥溪乡，由贵阳鑫泓工程技术有限公司设计，四川

鑫泓钻井废水处理有限公司投资修建，总投资361.5万元，设计处理能力200m3/d。该站

于2011年11月8日通过广元市环境保护局环评批复（广环办函[2011]227号），同年建成

投产，并于201年通过广元市环境保护局建设项目竣工环境保护验收（广环验[2012]05

号），具有苍溪县环境保护局颁发的《排放污染物许可证》。 

8.2.2.2 废水收集、储存管理及可行性分析 

钻井过程中由井底排出的泥浆经振动筛分离出细颗粒泥浆进入泥浆循环罐，回用于

钻井液配置，分离出的废岩屑暂存于固化罐中，到一定数量后无害化后倒入固化转运池



 

144 

 

并定期拉运至剑阁县柳沟镇柳林页岩机砖厂制备烧结砖。完钻后泥浆循环罐中剩余的水

基泥浆上清液则作为钻井废水经过螺旋传输装置至清洁化操作平台进行预处理后再外

运至苍溪鑫泓钻井废水处理厂进行达标处理，剩余的水基泥浆则与废岩屑一并固化处理

后定期拉运至剑阁县柳沟镇柳林页岩机砖厂制备烧结砖。钻台、钻具等冲洗废水则经井

口区域污水沟汇入方井中，再由泵抽至清洁化操作平台的废水罐中处理后回用。 

洗井用的酸液为稀盐酸混合液，酸性较弱，用于酸化与弱碱性的钻井废水中和，从

井底返排出来的酸化废水经排砂管道直接进入清洁化操作平台的废水罐中。 

清洁化操作区域共设置4个40m3的废水罐，废水罐总容积160m3，废水预处理后未

及时转运的废水则暂存于井场后场的500m
3应急池中，合计废水收容能力为660m3，而

项目共产生废水561m3，则能够满足收容要求，待转运完毕后应急池腾空。 

本工程废水收集措施见表8.2-1。 

表8.2-1  工程的废水收集措施表 

污染物类型 污染物种类 污染物种类 总产生量 收集措施 处理措施 

废水 

钻井废水 
COD、SS、 

石油类等 
436m3 

160 m3废水

罐500 m3应

急池 

絮凝、混凝处理后转至苍

溪鑫泓钻井废水处理厂处

理 

洗井废水 
COD、SS、 

石油类等 

90 m3 
预处理后用罐车运至苍溪

鑫泓钻井废水处理厂处理 

酸化废水 90 m3 
预处理后用罐车运至苍溪

鑫泓钻井废水处理厂处理 

方井雨水 
COD、SS、 

石油类等 
20 m3 

即时罐车运至苍溪鑫泓钻

井废水处理厂处理 

此外，建设单位针对废水储存采取了以下管理措施： 

① 井场应实施清污分流，清污分流管道应完善畅通，并确保废水全部进入清洁化

操作场地处理后进入废水罐和应急池储存。 

② 不得乱排乱放废水。 

③ 现场人员应定期对废水罐和应急池渗漏情况进行巡检，发现异常情况立即汇报

和整改，并作好记录。 

由此可见，本项目采取的废水储存措施有效可行。 

8.2.2.3 鑫泓钻井废水处理厂处理工艺及达标排放情况 

（1）工艺原理 

采用“化学法固液分离+反渗透装置（UF超滤+R/O装置）”的工艺路线。工艺原理

如下： 

①化学法固液分离 

又叫混凝沉淀法，是通过向水体中投加混凝处理剂，在合适的处理条件下形成絮凝



 

145 

 

体和水相的非相混合物，利用重力的作用，实现絮凝体和水相的分离达到污染物去除的

目的。混凝剂投加到水体中后，伴随着非常复杂的物理化学过程，主要存在压缩双电层、

沉淀物网捕、吸附架桥、电中和等混凝机理。包括加药、混合、絮凝、沉淀、分离、污

泥脱水等工艺过程。 

鑫泓污水处理厂通过对钻井废水、酸化废水的实验研究，选择聚合氯化铝（PAC）、

聚丙烯酰胺作为混凝剂。 

②反渗透装置 

反渗透是膜分离的一种方法，膜分离是利用膜对混合物中不同组分的选择渗透作用

的差异，以外界能量或化学位差为推动力，对双组分或多组分混合的气体或液体进行分

离、分级提纯和富集的方法。截留过程的推动力主要是浓度梯度、电势梯度及压力梯度，

可以有效的去除水中的溶解盐、胶体，细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。

处理效率可达98%以上。 

反渗透装置主要装置由砂滤器、碳滤器、保安过滤器（又名精密过滤器）、UF超

滤膜组件、R/O装置组合而成。 

（2）工艺流程 

本工程作业废水主要为钻井废水和酸化洗井废水。 

拉运至污水处理厂的钻井废水和酸化洗井废水先暂存于废水储存池中，经调节池进

行质量调节后，由化学法固液分离、反渗透装置（UF超滤+R/O装置）处理后，清水进

入清水池后外排东河，膜前浓水返回调节池循环处理。 

污水处理厂设置7个废水储存池（合计容积1800m3），7个废水储存池功能根据当

前来水类型水量的大小灵活调整。酸化洗井废水、钻井废水、气田水共用一套处理设备

和工艺，根据废水储存池废水量切换处理。鑫泓钻井废水处理厂钻井废水处理流程见图

8.2-2。 

 

图8.2-2 鑫泓钻井废水处理厂废水处理工艺流程示意图 

（4）出水水质 

根据广元市环境监测站建设项目竣工环境保护验收监测报告（广环监验字[2012]第 



 

146 

 

14号）和苍溪县环境监测站于2013年10月10日对其出水水质进行了监测，监测结果见表

8.2-2。 

表8.2-2 鑫泓钻井废水处理厂出水监测结果   单位：mg/L（pH 除外） 

监测项目 pH 悬浮物 BOD5 COD 氨氮 

监测值 7.19~7.60 19~24 0.5~1.4 15~22 0.184~1.08 

标准值 6~9 70 30 100 15 

监测项目 六价铬 硫化物 挥发酚 石油类 / 

监测值 未检出 0.03~0.05 未检出 0.18~0.21 / 

标准值 0.5 1.0 0.5 5 / 

监测表明：出水水质达到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标

准，则该工艺从技术上是可行的。 

8.2.2.4 鑫泓污水处理厂处理能力分析 

鑫泓钻井废水处理厂设计废水处理能力为200m3/d，后期经过两次扩能技改后，目

前拥有废水储存池1800m3，来水经过水质分析后，通过调整的药剂类型、加药量及设

备参数，实现对不同废水的处理能力。目前该污水处理厂剩余废水处理能力200m3/d。 

双鱼X133井产生的作业废水合计623m3，其中钻井钻井废水436m3，洗井废水90m3、

酸化废水90m3、方井雨水20m3。  

① 钻井废水处理能力分析 

本次评价的双鱼X133井钻井作业废水预处理设施设计处理能力为40m3/d，完钻后

剩余水基泥浆上清液作为钻井废水处理，双鱼X133井钻井剩余废水产生量约436m3，随

钻处理，预计11天完成钻井废水的预处理。废水预处理期间每天转运一次，罐车最大转

运量为25m3，预处理完成的废水临时储存于应急池中直至废水转运完毕，能满足转运

需求。而鑫泓钻井废水处理厂钻井废水剩余处理能力为200m3/d，满足本工程钻井废水

的处理要求。 

②洗井废水处理能力分析 

本次评价的双鱼X133井钻井洗井阶段产生洗井废水为90m3。预计约需3天完成废水

预处理，洗井结束后每天转运洗井废水为25m3，考虑到洗井废水量小，且污染物浓度

相对较低，采用鑫泓钻井废水处理厂钻井废水处理流程处理。而鑫泓钻井废水处理厂钻

井废水剩余处理能力为200m3/d，满足本工程钻井废水的处理要求。 